
 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 0697858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     1 
 

 

OGGETTO: DETERMINA – Affidamento diretto dei servizi di supporto tecnico relativo alla pubblicazione di una 
procedura di gara sopra soglia  -  CIG B1D64622D5 
 

Il Direttore, 

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 369 del 31 luglio 2020, con il 

quale l'arch. Maria Alessandra Vittorini è stata nominata Direttore della Fondazione Scuola dei beni e delle 

attività culturali con decorrenza dal 1° settembre 2020; 

VISTO il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026 della Fondazione redatto secondo 

gli schemi approvati dal decreto MIT n. 14 del 16/01/2018, approvato con Determina n. 69/2024, che prevede, 

tra le altre, nel corso del 2024 l’avvio di una procedura di gara per l’affidamento dei servizi di progettazione e 

produzione di prodotti formativi multimediali dal valore superiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che con Determina n. 318/2023 è stata affidata all’operatore economico DigitalPA Srl la fornitura 

di licenze per il software Acquisti telematici in modalità SaaS per la gestione dell’albo fornitori e delle procedure 

di affidamento e delle gare, nonché del modulo per la gestione dell’esecuzione del contratto;  

CONSIDERATO che, a seguito a causa del processo di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, sono 

state apportate numerose modifiche ai sistemi informatici da utilizzarsi, in particolare, per la predisposizione 

di procedure di gara ad evidenza pubblica;  

RILEVATA pertanto l’opportunità di acquisire servizi di supporto tecnico nell’utilizzo della piattaforma di Acquisti 

Telematici di DigitalPA Srl ai fini della predisposizione, dal punto di vista strettamente tecnico, della procedura 

di gara ai fini della sua pubblicazione;  

DATO ATTO che detto supporto può essere efficacemente fornito soltanto dal gestore della piattaforma e che 

lo stesso non rientra tra i servizi di assistenza ordinaria connessi con la fornitura delle licenze d’uso del software 

Acquisti Telematici in modalità SaaS; 

RITENUTO congruo il preventivo pervenuto da parte di DigitalPA Srl per i servizi di supporto tecnico relativo 

alla pubblicazione di una procedura di gara sopra soglia, per un importo di € 1.500,00 oltre IVA;  

VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO il Regolamento recante Procedure e processi per l’acquisto e l’affidamento di lavori, servizi e forniture e 

per la relativa esecuzione adottato dalla Fondazione e con Determina rep. 19 del 28/06/2023; 

VISTO il Regolamento per la determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a campione sul possesso 

dei requisiti in relazione agli affidamenti diretti di forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000 euro come 

previsto dall’art. 52 del Codice, adottato con Determina Rep. n. 312/2023 del 20 dicembre 2023 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

- di approvare l’ordine diretto tramite la piattaforma di Acquisti telematici della Fondazione 

all’operatore economico DigitalPA Srl, con sede legale Cagliari, via San Tommaso d’Aquino, 18A, P.IVA 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.144/2024



 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Fondazione Scuola dei beni e delle attività culturali 
Sede legale: via del Collegio Romano, 27 - 00186 ROMA 
Sede operativa: c/o Biblioteca Nazionale Centrale di Roma viale Castro Pretorio, 105 - 00185 ROMA 
T +39 0697858226 | e-mail: info@fondazionescuolapatrimonio.it  
PEC: scuoladelpatrimonio@pec.it | www.fondazionescuolapatrimonio.it 
C.F. 97900380581     2 
 

 

03553050927 per l’affidamento dei servizi di supporto tecnico relativo alla pubblicazione di una 

procedura di gara sopra soglia, al costo complessivo di € 1.500,00 oltre IVA;  

- il costo del servizio comprende: 

o supporto alla gara sopra soglia comunitaria; 

o supporto alla creazione e compilazione dell’e-form; 

- svolge i compiti di Responsabile Unico del Progetto a norma dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 la Dott.ssa 

Flavia Masseti, Segretario Amministrativo della Fondazione; 

- di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale della Fondazione. 

 

Roma, 24/05/2024 

 

                 VISTO 
Il Segretario amministrativo 
   dott.ssa Flavia Masseti 

                         Il Direttore  
arch. Alessandra Vittorini 

FSBAC.REPERTORIO.Determine.N.144/2024


